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1. Educacion

1.1 Teoria y métodos educativos
1.1.1 Medios audiovisuales y nuevas tecnologias aplicadas a la educacién.
1.1.2 Pedagogia comparada.
1.1.3  Estructuray desarrollo del curriculo.
1.1.4 Teorias educativas

(Concepto, Fines y objetivos, educacion de la inteligencia, educacién de la voluntad y
relacion educativa)

1.1.5 Filosofia y antropologia de la educacion
(Imagen del ser humano y accién educativa)
1.1.6 Pedagogia experimental

(La medicion en la educacion)

1.1.7 Historia de la educacién

(Organizacidn y sistemas internacionales de evaluacion)

1.1.8 Meétodos pedagdgicos
(Estilos de ensefianza, Didactica de las materias del curriculo, Modos de agrupacién de los
alumnos, Pedagogia diferenciada y educacion personalizada)

1.1.9 Psicologia de la educacion
(Teorias del aprendizaje, motivaciéon, orientacién educativa, condicionantes
biosocioldgicos, psicopatologia de la educacion y psicologia social)

1.1.10 Educacion, politica y sociedad
(Derechos humanos, libertades en la educacion, educacion civica, pluralismo social,
pedagogia social y sociologia de la educacién, economia de la educacion)

1.2 Organizacién y planificacidn de la educacion
1.2.1  Educacion de adultos.
1.2.2 Organizacién y direccién de las instituciones educativas
1.2.3 Niveles educativos

(Atencidn a las necesidades educativas especiales)
1.2.4 Planificacién educativa.
1.2.5 Las actividades de formacidn en la sociedad
1.2.6 Instituciones educativas: evolucidn, analisis y finalidades.
1.2.7 Educacién inclusiva

(interculturalidad, atencion a la diversidad cultural, igualdad de género, etc.)
1.3 Preparacion y empleo de profesores
1.3.1 Lacarrera docente y tipos de profesores
1.3.2 Laformacién inicial del profesorado
1.3.3 Laformacién continua del profesorado
1.3.4 El profesor como profesional
(La ética del profesor)
1.4 Administracién vy legislacién educativas
1.4.1 Economia educativa
1.4.2 Organizacién centros educativos
1.4.3 Gobierno de personas
1.4.4 Gestion de centros educativos
1.4.5 Legislacién educativa

(Internacional, nacional, autonémica o municipal)

1.4.6 Espacio Europeo de Educacion Superior



1.5 Educacion formal
1.5.1 Sistemas de garantia de la calidad
1.5.2 Contenidos

(Ciencias y tecnologia, Ciencias sociales, Ciencias de la comunicacién, Filosofia y religion,
Artes)

1.5.3 Etapas educativas
(Educacion infantil, primaria, secundaria obligatoria o no y universitaria)
1.5.4 Evaluacién

(Evaluacion de alumnos, de profesores y de la institucion, sistemas de evaluacion,
evaluacion del aprendizaje)

1.6 Educacion no formal
1.6.1 Educacion familiar
1.6.2  Educacién social
1.6.3  Educacion de adultos
1.6.4 Atencidén temprana y métodos educativos alternativos
1.6.5 Influencia educativa del ambiente social
1.6.6 Influencia educativa de los medios de comunicacidn

1.6.7 Alimentacidn, higiene y educacion
(Ciencia y tecnologia de los alimentos, nutricion)
1.7 Recursos educativos

1.7.1 Recursos didacticos convencionales

1.7.2  Recursos didacticos digitales

1.7.3 Instalaciones interiores y exteriores

1.7.4 Tecnologias de la Informacion y la Comunicacion (TIC)
1.7.5 Utilizacion educativas de otros recursos



2. Comunicacion

2.1 Teoria de la comunicacion

2.1.1
2.1.2
2.13
2.14
2.15
2.1.6

Teoria de la informacidn
Sociologia de la comunicacién
Psicologia de la comunicacién
Estructura de la comunicacion
Métodos de investigacién
Historia de la comunicacién

2.2 Medios de comunicacion

2.2.1
2.2.2
2.2.3
2.2.4
2.2.5
2.2.6
2.2.7
2.3 Persuasién
2.3.1
2.3.2
233
2.3.4
2.3.5

Medios impresos

Radio

Television

Cine

Medios digitales y multimedia
Estructura de la comunicacion
Empresas de comunicacion

Publicidad

Marketing

Relaciones publicas

Propaganda

Comunicacion corporativa e institucional

2.4 Comunicacién audiovisual

241
2.4.2
2.4.3
244
2.45

Teoria de la imagen
Guion audiovisual
Realizacion audiovisual
Edicién audiovisual
Produccidn audiovisual

2.5 Periodismo

251
2.5.2
2.5.3
254
255
2.5.6
2.5.7

Informacién nacional
Informacioén cientifica
Informacidn internacional
Informacidn local
Informacidn deportiva
Informacién econémica
Informaciodn cultural



3. Ciencias Sociales

3.1 Derecho
3.1.1

3.1.2

3.13

3.14
3.1.5

Ciencias Juridicas basicas
(Teoria General del Derecho, Deontologia Juridica, Historia y Fuentes del Ordenamiento
Juridico Espafiol, Historia y Fuentes del Derecho Romano, La formacion de la cultura
juridica europea)
Derecho Privado
(Derecho Civil, Derecho privado de los contratos, Derecho Mercantil, Derecho del Trabajo)
Derecho Publico

(Fundamentos de Derecho Publico, Derechos fundamentales, Derecho penal, Derecho
Financiero, Derecho Administrativo, Derecho Inmobiliario y Urbanistico, Derecho Procesal,
Derecho y Religién)

Derecho Internacional y Comunitario
Habilidades Juridicas y Legal Clinic

3.2 Economiay Empresa

3.21
3.2.2
3.2.3
3.24
3.25
3.2.6
3.2.7

Contabilidad y Régimen Fiscal
Estadistica

Macroeconomia

Microeconomia

Administracidon de Empresas
Recursos Humanos
Responsabilidad Social Corporativa

3.3 Ciencias politicas y gestidn publica

3.3.1
3.3.2
3.33
334
3.35

Politica

Etica y Filosofia Politica

Ciencia de la Administracion

Teoria del Estado y de la Administracién
Gestion publica

3.4 Trabajo Social y Educacién Social

341
3.4.2
3.4.3
3.4.4
3.45
3.4.6
3.4.7

Sociologia

Pedagogia Social

Psicologia Social

Intervencidn Social

Servicios sociales

Animacién Sociocultural

Diseno y Gestién de Programas y Proyectos

3.5 Prevencidn de Riesgos Laborales

3.5.1
3.5.2
3.53
3.54
3.55
3.5.6
3.5.7
3.5.8

Derecho de Trabajo

Sistema Espanol de Seguridad Social
Bases estadisticas

Seguridad en el trabajo

Higiene Industrial

Ergonomia y Psicosociologia Aplicada
Medicina del Trabajo

Técnicas afines y otras actuaciones de PRL
(Seguridad en el producto, Seguridad Industrial, Seguridad Vial)



3.6 Sistemas Integrados de Gestién
3.6.1 Sistemas de gestién de calidad
3.6.2 Sistemas de gestién de medio ambiente
3.6.3 Sistemas de gestidn de seguridad y salud
3.6.4 Sistemas de gestidn integrados
3.7 Humanidades
3.7.1 Antropologia
3.7.2 Historia de las Edades Antigua y Media
3.7.3 Historia de la Edad Moderna
3.7.4 Historia de la Edad Contemporanea
3.7.5 Historia de la Ciencia
3.7.6 Historia de las Religiones
3.7.7 Historia de las ideas politicas
3.7.8 Filosofia
3.7.9 Sociologia
3.7.10 Lenguay Literatura

(Lengua extranjera, Lengua clasica, Lengua espafiola, Literatura)

3.7.11 Artey Patrimonio

(Historia del Arte, Estética y Teoria del Arte, Gestion del Patrimonio)

3.7.12 Geografia
3.8 Musica



4. Tecnologia

4.1 Personalizacion

4.11
4.1.2
4.1.3
4.14
4.1.5
4.1.6
4.2 Contenido
4.2.1
4.2.2
4.2.3
4.2.4
4.2.5
4.2.6
4.2.7
4.2.8
4.2.9
4.2.10
4.3 Ubicuidad
4.3.1
4.3.2
4.3.3
434
4.3.5
4.3.6
4.3.7
4.4 Red social
4.4.1
4.4.2
4.4.3
4.4.4
4.5 Tecnologia
4.5.1
4.5.2
453
454
4.5.5
4.5.6

Aprendizaje adaptativo
Aprendizaje informal
Aprendizaje personalizado
Estandar y especificacion
Gestor de aprendizaje
Recomendacion

digital

Autoria de contenido
Contenido enriquecido
Distribucion de contenido
Dispositivos digitales
Ejecucion de contenido
Propiedad intelectual
Publicacion electrénica
Reutilizacion

Simulacion y juegos
Video enriquecido

Aprendizaje ubicuo
Comunidad de practica
Dispositivo movil
Estandar y especificacidon
Interconectividad
Interfaz

Usabilidad

Comportamiento de usuario
Motivacion (confianza, reputacién)
Participacion social

Aprendizaje informal

Tecnologia educativa
Estandar
Reusabilidad
Interoperabilidad
Interconectividad
Accesibilidad





